
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 86 del 01/02/2021

Oggetto: CONVENZIONE PER L'ATTIVITÀ DI STAZIONE APPALTANTE A NORMA DELL'ART. 1 COMMA 

88 DELLA LEGGE 7 APRILE 2014 N. 56 PER LO SVOLGIMENTO DI GARE D'APPALTO PER CONTO DEL 

COMUNE  DI  FONTEVIVO  -  ACCERTAMENTO  DELLA  QUOTA  DI  INCENTIVI  TECNICI  AI  SENSI 

DELL'ART. 113  DEL  D.LGS.  18  APRILE  2016  N.  50  E  RIPARTIZIONE  TRA I  DIPENDENTI  AVENTI 

DIRITTO.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTI:
 
-          l’art.  107 del  Testo Unico Delle Leggi  Sull’ordinamento Degli  Enti  Locali  (D.Lgs 
267/2000); 
-          l’art.  41  dello  Statuto ed  il  Regolamento per  l’organizzazione degli  Uffici  e  dei 
Servizi dell’Ente; 
-          il  Dispongo  Presidenziale  prot.  n.  28918  del  03/12/2020  di  attribuzione  delle 
competenze;
 
CONSIDERATO:
 
-        che con Decreto del Presidente n. 19 del 23/01/2020 è stato approvato lo schema di  
convenzione, ai sensi dell’art. 1 comma 88 della legge 7 aprile 2014 n. 56, tra la Provincia 
di Parma e il Comune di Fontevivo per lo svolgimento di tre gare d’appalto per conto del  
comune medesimo;
 
-        che nel suddetto decreto si è dato atto, per quanto concerne gli aspetti contabili, di 
rinviare  ad  appositi  atti  di  competenza  gestionale  del  Dirigente  del  Servizio  “Affari 

Determina n. 86 del 01/02/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Generali-Stazione  Unica  Appaltante-Anticorruzione  e  Trasparenza”,  comportando  la 
stipulazione della convenzione esclusivamente entrate per il bilancio dell’Ente e nessuna 
spesa; 
 
-    che in data 28/01/2020 è stata stipulata la suddetta convenzione (allegata al presente 
atto);
 
RICHIAMATO, in particolare, l’articolo 5 della citata convenzione (“Gestione dell’incentivo 
di  cui  all’articolo  113 del  d.lgs.  18  aprile  2016,  n.  50”),  commi 3 e 4,  che prevedono 
testualmente: 
 
“3. L’incentivo di cui all’art. 113 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 viene: 
a.  Quantificato  e  destinato  pro  quota  all’attività  di  affidamento  nei  modi  e  forme  del  
regolamento comunale; 
b. Trattenuto in misura pari al 30% dal comune di Fontevivo e destinato all’incentivazione  
del personale di supporto indicato all’art. 2 comma 2 della presente convenzione 
c.  Erogato  in  misura  pari  al  70%  alla  Provincia  di  Parma  e  da  questa  destinato  
all’incentivazione del personale della SUA ed è comprensiva di oneri riflessi  ed irap di  
legge. 
 
4. la somma di cui al comma 2 lett. c) del presente articolo copre per intero gli oneri di  
erogazione dell’incentivo.  In  nessun caso posso essere previsti  oneri  ulteriori  a carico  
della Provincia di Parma “;

 
EVIDENZIATO:
che, con nota acquisita agli atti con prot. n° 1046 del 18/01/2021, il Comune di Fontevivo 
ha comunicato di aver proceduto al rimborso alla S.U.A. per la gara per l’affidamento dei  
lavori di rigenerazione urbana dell’area denominata ex Convento di Fontevivo e delle aree 
adiacenti e prossime al complesso architettonico ed urbano CUP H71E18000160003 CIG 
8190592257,  ai  sensi  dell’art.  3  e  5  della  summenzionata  Convenzione,  tra  le  altre 
somme, di € 1.381,10 quale compenso incentivante di cui all’art. 113 del d.lgs. 18 aprile  
2016 n. 50, destinato al personale della SUA, comprensivo di oneri riflessi ed irap di legge;
 
PRESO ATTO 
che la citata somma di euro 1.381,10 è stata accertata al capitolo 119000000000 (introiti 
prelievi  da spese tecniche lavori  per  fondo incentivi  alla  progettazione)  del  bilancio di 
previsione 2021-2023 annualità 2021 (accertamento n. 120/2021);
 
DATO ATTO CHE si è proceduto a definire la quota individuale dell’incentivo spettante ai 
dipendenti della Provincia di Parma aventi diritto allo stesso, come da scheda/e allegata/e 
al presente atto e parte integrante dello stesso; 
 
RITENUTO  necessario  trasmettere  all’Ufficio  Gestione  del  Personale  la  presente 
determinazione al fine di impegnare e liquidare gli incentivi a favore degli aventi diritto;
 
DATO ATTO:
 

Determina n. 86 del 01/02/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



-          Che il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2023 è stato approvato 
con atto di Consiglio Provinciale n. 46 del 11/12/2020 immediatamente eseguibile;
-          che il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio 
Provinciale n. 52 del 22/12/2020 immediatamente eseguibile;
-          Che il piano esecutivo di gestione 2021-2023 (PEG) è in fase di redazione.
 

DETERMINA
 
1.di dare atto che la somma di euro 1.381,10 è stata accertata (accertamento n. 120/2021) 
al capitolo 119000000000 (introiti prelievi da spese tecniche lavori per fondo incentivi alla 
progettazione) del bilancio di previsione 2021-2023 annualità 2021, per l’attività svolta da 
parte della Provincia di Parma di Stazione Unica Appaltante per la gara per l’affidamento 
dei lavori di rigenerazione urbana dell’area denominata ex Convento di Fontevivo e delle 
aree adiacenti e prossime al complesso architettonico ed urbano CUP H71E18000160003 
CIG 8190592257, ai sensi dell’art. 3 e 5 della summenzionata Convenzione (che si allega 
alla presente), tra le altre somme, di € 1.381,10 quale compenso incentivante di cui all’art. 
113 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, destinato al personale della SUA, comprensivo di oneri 
riflessi ed irap di legge;
 

2. di ripartire la somma di cui sopra introitata al bilancio di previsione dell’ente 2021-
2023 – annualità 2021 – tra i dipendenti di cui all’allegata scheda (parte integrante 
del presente atto), ove sono indicate le quote individuali da destinare a ciascuno di  
essi; 

 
3. di trasmettere all’Ufficio Gestione del Personale il presente atto, al fine di procedere 

all’impegno della somma di cui al punto 1) sul capitolo di propria competenza ed 
alla conseguente liquidazione degli incentivi individuali ai dipendenti aventi diritto; 

4. di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto 
di  interesse ex art.  42, co. 2, D.lgs 50/2016 e Legge 190/2012 in relazione alla 
presente procedura. 

 
 

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 86 del 01/02/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



 - 1 -  

 
Convenzione per l’attività di Stazione Appaltante a norma dell’art. 1 comma 88 della legge 7 
aprile 2014 n. 56 per lo svolgimento di tre gare d’appalto per conto del comune di Fontevivo 
 
L'anno duemilaventi, il giorno ventotto del mese di Gennaio in Parma, nella sede 
dell’Amministrazione Provinciale, con la presente scrittura privata da valere ad ogni effetto di legge 
 

TRA 
 

il Sig. Ugo Giudice, nato a La Spezia il 24 gennaio 1967 e domiciliato per la carica presso la sede 
Provinciale in Viale Martiri per la Libertà, 15, nella qualità di responsabile della Stazione Unica 
Appaltante della Provincia di Parma (C.F. GDCGUO67A24E463P), il quale interviene 
esclusivamente in nome, per conto e nell'interesse della stessa, in esecuzione del decreto n19 del 
Presidente della Provincia di Parma del 23/01/2020, 
 

E 
 
L’arch. Marisa Pizzi nata a Soragna prov. PR il 31/01/1962 e domiciliata per la carica in Fontevivo 
Piazza Repubblica 1, nella qualità di Responsabile Settore IV Servizi Tecnici del Comune di 
Fontevivo  (C.F. PZZMRS62A71I840Q), la quale interviene esclusivamente in nome, per conto e 
nell'interesse dell'ente, in esecuzione di quanto previsto dalla Deliberazione della Giunta Comunale 
del Comune di Fontevivo n. 6 del 23/01/2020, immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 
Articolo 1 – Oggetto 

1. La presente convenzione discipline le forme di collaborazione tra Stazione Unica Appaltante 
della Provincia di Parma  ed il Comune di Fontevivo per la gestione della seguente procedura 
di affidamento:. 

 
a) APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE 

SCOLASTICA.  
b) APPALTO LAVORI RIGENERAZIONE URBANA 
c) SERVIZIO BIBLIOTECA UFFICIO TURISTICO 

 
2. Il Comune di Fontevivo a fronte delle attività di cui al comma precedente erogherà al 

momento dell’aggiudicazione definitiva dell’ultimo dei contratti sopra indicati la somma 
complessiva di euro 1.000,00 per ciascuna gara (euro 3.000,00 complessivi) nonché: 

a. il rimborso delle spese vive sostenute dalla Centrate che non sono state rimborsate 
dai concorrenti in applicazione della normativa vigente; 

b. l’importo della quota di incentivo come determinata di seguito nella presente 
convenzione; 

 
Articolo 2 – Compiti del Comune di Fontevivo 

1. Il Comune di Fontevivo si impegna a svolgere le seguenti attività: 
 

a. Approvazione dei capitolati speciali d’appalto e del progetto di cui all’art. 23 
commi 14 e 15 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 completi in particolare dei 
seguenti elementi: 

b. Approvazione degli elementi di valutazione delle offerte tecniche di cui 
all’art. 95 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ; 

c. Emissione della determinazione di contrarre; 

copia informatica per consultazione



 - 2 -  

d. Nomina della commissione giudicatrice; 
2. Il Comune di Fontevivo inoltre: 

a. Mette a disposizione n. 1 dipendente di categoria C per lo svolgimento dei compiti di 
supporto operativo all’attività della SUA con riguardo il particolare (ma non 
esclusivo) alle funzioni di cui al successivo art. 3 c. 1 lett. b),e) ed h); 

b. assicura tramite il RUP ed eventualmente la Commissione di gara la verifica della 
congruità del prezzo ovvero della sola manodopera propedeutica all’emanazione 
della determinazione di aggiudicazione definitiva qualora ne ricorrano i presupposti. 

 
Articolo 3 – Compiti della Stazione Unica Appaltante 

1. La Stazione Unica Appaltante si impegna a svolgere le seguenti attività: 
a. Approvazione del bando ed indizione della gara d’appalto di massima entro 15 giorni 

dalla data di approvazione della determinazione di contrarre da parte del comune di 
Fontevivo; 

b. Adempimento degli obblighi di pubblicità e degli obblighi connessi al sistema 
AVCpass; 

c. Raccolta delle offerte e risposte ai quesiti; 
d. Verifica della documentazione amministrativa ed ammissione delle offerte in seduta 

pubblica che si terrà presso la sede della centrale; 
e. Assistenza alla commissione con funzioni di segretariato fino all’emanazione 

dell’aggiudicazione provvisoria da parte di questa; 
f. Cura delle comunicazioni con le imprese; 
g. Emanazione dell’aggiudicazione definitiva condizionata alla verifica delle 

dichiarazioni rese in sede di gara; 
h. Verifica delle dichiarazioni successiva all’aggiudicazione definitiva; 
i. Redazione della bozza di Contratto da rimettere all’amministrazione stipulante 

2. Rimangono escluse dai compiti della commissione le verifiche in ordine alla 
documentazione afferente la disciplina della sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al d.lgs. 9 
aprile 2008 n. 81; 

 
Art. 4 – contenzioso 

1. Le attività relative alla gestione del contenzioso relativo alla fase di scelta del contraente (a 
titolo esemplificativo, controverse relative alla fase di ammissione dei concorrenti) sono di 
competenza della Provincia di Parma.  Rimane ferma la facoltà del comune di Fontevivo di 
valutare l’opportunità/ammissibilità di un intervento in proprio nel giudizio. 

2. Il contenzioso generato a monte (dalla fase di programmazione fino alla determinazione di 
contrarre) ed a valle della fase di scelta del contraente (stipulazione e gestione del contratto) è 
di competenza esclusiva del comune di Fontevivo. 

3. Ferma restando la responsabilità civile penale amministrativa e contabile del dirigente 
responsabile della Stazione Unica Appaltante per gli atti assunti nell’espletamento delle 
procedure, il Comune di Fontevivo assume tutti gli oneri finanziari derivanti dall’eventuale 
contenzioso legato ai procedimenti di affidamento ed a tale fine con la sottoscrizione della 
presente convenzione manleva la Provincia di Parma nella sua veste di capofila dai relativi 
oneri (comprensivi delle spese legali e degli eventuali risarcimenti). 

 
Articolo 5 – gestione dell’incentivo di cui all’art. 113 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 

1. La presente convenzione non è stipulata a norma dell’art. 43 della legge 30 dicembre 1997 n. 
449 per le motivazioni indicate dalla Corte dei Conti, sez. Umbria,con deliberazione n. 
14/2018/PAR, (secondo cui  nel sistema della incentivazione di cui all’art. 113 del D.lgs n. 

copia informatica per consultazione

http://www.segretarientilocali.it/nuovo/A2018/Cdc/Del_n_18_2018_PAR_Umbria.pdf
http://www.segretarientilocali.it/nuovo/A2018/Cdc/Del_n_18_2018_PAR_Umbria.pdf


 - 3 -  

50/2016, l’Ente che si avvale di una Stazione Unica Appaltante  non può ricorrere alle 
convenzioni previste dall’art. 43 della L. 449/1997 per regolare i rapporti con la stessa, ma 
deve fissare l’incentivo dovuto, secondo le modalità stabilite dal medesimo art.113 commi 2 e 
5. I compensi di cui ai predetti commi 2 e 5 sono oggetto di apposita regolamentazione degli 
Enti interessati). 

2. La somma indicata all’art. 1 comma 2 della presente convenzione è integralmente introitata 
dal bilancio della Provincia. 

3. L’incentivo di cui all’art. 113 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 viene: 
a. Quantificato e destinato pro quota all’attività di affidamento nei modi e forme del 

regolamento comunale; 
b. Trattenuto in misura pari al 30% dal comune di Fontevivo e destinato 

all’incentivazione del personale di supporto indicato all’art. 2 comma 2 della 
presente convenzione 

c. Erogato in misura pari al 70% alla Provincia di Parma e da questa destinato 
all’incentivazione del personale della SUA ed è comprensiva di oneri riflessi ed irap 
di legge. 

4. la somma di cui al comma 2 lett. c) del presente articolo copre per intero gli oneri di 
erogazione dell’incentivo. In nessun caso posso essere previsti oneri ulteriori a carico della 
Provincia di Parma. 

 
Articolo 6 – Norme finali 

1. La presente convenzione cessa di avere efficacia al compimento delle attività di cui all’art. 1 
comma 2; 

2. Le parti hanno facoltà di individuare ulteriori attività della stessa natura alle stesse 
condizioni contenute nella presente convenzione; 

3. Il comune di Fontevivo ha facoltà di gestire in proprio le procedure di cui all’art. 1 ed in tal 
caso il contributo da versare alla Provincia viene proporzionalmente ridotto. 

 
 

copia informatica per consultazione



PO. SUA 1.381,10 100,00%
UO contratti
U.O. contratti

predisposizione bando - gestione gara - 
redazione testo contratto 

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE 

Determinazione Dirigenziale n. 86 / 2021 

Proposta n. 259/2021

Oggetto:  CONVENZIONE PER L'ATTIVITÀ DI STAZIONE APPALTANTE A NORMA DELL'ART. 1 
COMMA 88 DELLA LEGGE 7 APRILE 2014 N. 56 PER LO SVOLGIMENTO DI GARE 
D'APPALTO PER CONTO DEL COMUNE DI FONTEVIVO - ACCERTAMENTO DELLA 
QUOTA DI INCENTIVI TECNICI AI SENSI DELL'ART. 113 DEL D.LGS. 18 APRILE 2016 
N. 50 E RIPARTIZIONE TRA I DIPENDENTI AVENTI DIRITTO. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Parma, lì 01/02/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


